
 
 

 

 1 
 

K A N A L I Z A Č N Í    Ř Á D 
kanalizace pro veřejnou potřebu  

na území městské části Praha Uhříněves a Dubeč  

v povodí čistírny odpadních vod  

 

UHŘÍNĚVES – DUBEČ 

 

 

 
     Zhotovitel kanalizačního řádu a                                    Provozovatel kanalizace  
správce kanalizace pro veřejnou potřebu                             pro veřejnou potřebu    
  

                                           

 

 

 

 

 

 

                                    září 2024 

 

Pražská vodohospodářská 
společnost a.s. 

Evropská 866/67, Praha 6 
www.pvs.cz 

Pražské vodovody  
a kanalizace, a.s. 

Ke Kablu 971/1, Praha 10 
www.pvk.cz 

1 



 
 

 

 2 
 

Obsah 

 

[...]
Všechny splaškové stoky jsou neprůlezného profilu do DN 500. 

4.2.1. Splašková kanalizace pro veřejnou potřebu v Uhříněvsi 

Zájmové území Uhříněvsi je odkanalizováno kombinací systému gravitační 

kanalizace a kaskády čerpacích stanic, které splaškovou vodu dopravují z míst, kde kvůli 

výškovým poměrům již nelze využít gravitační odvodnění. Většina gravitační kanalizace je 

realizována z PVC v profilu DN 300, tlaková kanalizace je DN 80-200. Stávající hlavní 

kanalizační sběrač přicházející na ČOV od Uhříněvsi ulicí Bečovská a K Vilkám má celkem 

délku 1649 m, z toho profil DN 400 je délky 808 m a navazující profil DN 500 až k ČOV je 

délky 841 m. 

S ohledem na omezenou kapacitu ČOV Uhříněves – Dubeč bylo povodí Pitkovic a 

povodí ČSOV 039 Františka Diviše v Uhříněvsi (včetně několika dalších čerpacích stanic 

v jejím povodí) přepojeno do kanalizačního sběrače F v povodí ÚČOV Praha.  

V současnosti kaskáda čerpacích stanic, která odvádí splaškové odpadní vody 

na ČOV Uhříněves – Dubeč, čítá 17 ČSOV. 



 
 

 

 9 
 

V roce 2010 byl na stokovou síť přepojen areál Výzkumného ústavu živočišné výroby 

v Uhříněvsi a původní areálová ČOV byla zrušena. 

4.2.2. Splašková kanalizace pro veřejnou potřebu v Dubči 

Obec Dubeč je odkanalizována převážně gravitační kanalizací DN 300. V místech, 

kde nebylo možné gravitační kanalizaci použít, jsou čerpací stanice s výtlačnými řady, 

popřípadě tlaková kanalizace (v ulicích Ke Křížkám, Ke Starému lomu, U Staré studánky, 

K pramenu, U transformátoru, Na ostrově a Na Horkách a také v jedné bezejmenné ulici). 

Na území Dubče se nachází 9 čerpacích stanic splaškových vod. 

Splaškové odpadní vody z Dubče přivádí na ČOV Uhříněves – Dubeč výtlak DN 140 

z ČSOV 063 Nepovolená, který je zaústěn do gravitačního sběrače DN 500 z Uhříněvsi cca 

550 m před čistírnou. 

4.2.3. Srážková kanalizace  

Katastrální území Uhříněvsi se nachází na rozvodí Botiče a Říčanského potoka. 

Střední a jihovýchodní část obce je odvodněna do Říčanského potoka nebo do jeho přítoků, 

resp. místních příkopů. Severozápadní část obce je zaústěna do místní vodoteče, potoka 

Dobrá voda, který ústí do Botiče.  

Průmyslové areály v Uhříněvsi odvodňují dva velké sběrače. Sběrač východně 

od železniční trati má profil DN 1800 a je vyústěn do retenční nádrže Říčanka v sousedství 

ČOV Uhříněves – Dubeč, vody z ní odtékají do Říčanského potoka. Sběrač DN 1450 

západně od železniční trati je vyústěn do retenční nádrže Dobrá voda, z níž jsou vody 

odváděny do potoka Dobrá voda. 

Srážková kanalizace je provozována PVK jen v některých ulicích. Byla postavena 

z betonových a kameninových trub různého profilu, od DN 300 až po DN 1800.  

Na srážkové kanalizaci v Uhříněvsi je provozováno několik retenčních objektů/ stok, 

a to RS Venušina, RS Václava Trojana I. a RS Václava Trojana II. Objekt RS Vlasty 

Průchové není v provozování PVK. 

Odvedení srážkových vod v Dubči je realizováno úseky mělce založené srážkové 

kanalizace, která je vyústěná do Říčanského potoka nebo do Hádeckého potoka.  



 
 

 

 10 
 

PVK provozuje pouze stoky dešťové kanalizace v ulicích Za Hřbitovem a Halštatská. 

Srážkové kanalizace v ulici Kašperská (není v provozování PVK) a dále v ulici 

Podleská (DN 500 – DN 800 v provozování PVK a správě PVS) jsou zaústěny do místní 

vodoteče Dobrá voda, jež je přítokem potoka Botič. 

4.3. Stálé měrné profily na stokové síti 

Měření průtoků v lokalitě probíhá kontinuálně na ČOV. Jiné trvalé měrné profily 

nejsou na stokové síti ke dni 31.7. 2024 instalovány. 

4.4. Stálé kontrolní profily kvality odpadních vod na stokové síti 

Měření kvality odpadních vod v lokalitě probíhá kontinuálně na ČOV. V zájmové 

lokalitě nejsou ke dni 31.7. 2024 instalovány žádné kontrolní profily. 

4.5 Výpusti do recipientu 

Na stokové síti je celkem 29 výpustí, z nichž 21 je na srážkové kanalizaci a 7 na 

splaškové kanalizaci jako bezpečnostní výpusti z čerpacích stanic odpadních vod a  

1 výpust na odtoku z ČOV do Říčanského potoka. 

4.6. Vyhodnocení vlivu na recipient 

Dle hydrologických údajů (ČHMÚ, 01/2024) činí průtok v Říčanském potoce v místě 

vypouštění odpadních vod z ČOV Qa = 142 l/s (dlouhodobý průměrný průtok) a  

Q355 = 34 l/s (průtok, který je v dlouhodobém průměru dosažen či překročen po 355 dní 

v roce). Kvalitu vody v Říčanském potoce provozovatel pravidelně monitoruje a v roce 2023 

činila:  

Kvalita vodoteče nad ČOV:             

  CHSKCr BSK5 NL 
N-

NH4 N-NO3 N-NO2 TIN Ncelk TOC Pcelk 
P-

PO4 RAS pH 
Průměr za 

2023 19 2,8 19 0,12 5,5 0,06 5,58 6,89 7,2 0,28 0,15 413 7,9 

              
Kvalita vodoteče pod ČOV:             

  CHSKCr BSK5 NL 
N-

NH4 N-NO3 N-NO2 TIN Ncelk TOC Pcelk 
P-

PO4 RAS pH 
 Průměr za 

2023 19 2,9 14 1,75 5,5 0,1 7,24 8,83 7,5 0,39 0,22 444 7,7 



 
 

 

 11 
 

4.7. Návrhové parametry 

Pro jednotný postup při projektování nových vodárenských a kanalizačních 

technologií, které po realizaci přejdou do vlastnictví hl. m. Prahy a pro provádění 

rekonstrukcí vodárenských a kanalizačních zařízení, technologií i objektů, které jsou ve 

vlastnictví hl. m. Prahy, ale i čistíren odpadních vod či předčisticích zařízení (odlučovačů 

lehkých kapalin, lapáků tuků, neutralizačních stanic atd.), které nepřecházejí do vlastnictví 

hl. m. Prahy, ale významně ovlivňují kvalitu či kvantitu odpadních vod ve stokové síti, jsou 

vypracovány Městské standardy vodovodů a kanalizací na území hl. m. Prahy, které byly 

schváleny radou Zastupitelstva hl. m. Prahy usnesením č. 0479 ze dne 2. 4. 2002. Městské 

standardy jsou průběžné aktualizovány, jejich zatím poslední aktualizace proběhla v lednu 

2023 (8. aktualizace). Aktuální verze Městských standardů je dostupná na webových 

stránkách PVS.  

Při stanovení množství srážkových vod, na základě výpočtu, je nutné obecně 

uvažovat s intenzitou návrhové srážky: 

 u jednotné kanalizace q = 205 l.s-1.ha-1 pro p = 0,5 (N = 2) 

 u srážkové oddílné kanalizace q = 160 l.s-1.ha-1 pro p = 1 (N = 1) 

Posuzování stávajících odlehčovacích komor musí být v souladu se schválenou 

koncepcí stanovenou Generelem odvodnění hl. m. Prahy. Jejich návrh je dán především 

poměrem ředění, který byl pro ostatní toky na území hl. m. Prahy stanoven (1+4) Qhm, kde 

Qhm je maximální hodinový průtok všech splaškových odpadních vod za bezdeštného stavu, 

určený výpočtem nebo měřením. Návrh nových odlehčovacích komor musí být proveden 

v souladu s ust. § 19, odst. 7 a 8 vyhlášky č. 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 

274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých 

zákonů, v platném znění. 

Likvidaci srážkových vod je třeba navrhnout v souladu s požadavky § 5, odst. 3 

zákona č. 254/2001 Sb. (zákon o vodách) v platném znění, kde je upřednostněno 

hospodaření se srážkovými vodami, jejich zasakování a zadržování a místní využívání 

(např. k zálivce) na pozemcích stavebníka. Prvky HDV se projektují v souladu se Standardy 

hospodaření s dešťovou vodou na území hlavního města Prahy. Není-li likvidace 

srážkových vod vsakem možná, je možné vypouštět srážkové vody do vodoteče přednostně 



 
 

 

 12 
 

oddílnou srážkovou kanalizací, a to jen po předchozím zadržení, přičemž výsledné 

odtokové množství musí podle § 30 nařízení č. 12/2024 Sb. hl. m. Prahy (Pražské stavební 

předpisy) odpovídat max. 3 l.s-1.ha-1 posuzované plochy území, nestanoví-li správce toku 

nebo kanalizace jinak. Objekty a systémy hospodaření se srážkovými vodami se navrhují 

tak, aby k jejich přetížení retenčního objemu nedošlo častěji než jedenkrát za 5 let, 

nestanoví-li správce toku nebo kanalizace jinak. Objekty musí být vybaveny bezpečnostními 

přelivy. Obdobně je třeba postupovat při návrhu odvádění srážkových vod jednotnou 

kanalizací, pokud není možný zásak ani odtok do povrchových vod srážkovou kanalizací. 

Specifická spotřeba vody v litrech na ekvivalentního obyvatele se pro výhledový stav 

uvažuje shodná s Generelem zásobování vodou hl. m. Prahy  

160 l.EO-1.d-1. Skutečná průměrná denní spotřeba fakturované vody pro domácnosti činila 

v Praze v roce 2023 na osobu 103 l.  

Denní hodnota BSK5 se uvažuje 60 g na osobu a den. Při sledování kvality 

splaškových odpadních vod jsou sledovány především ukazatele BSK5, CHSKCr, NL, N-

NH4+, Nanorg, Ncelk, Pcelk .  

V kapitole „7. Producenti odpadních vod“ jsou jednotliví producenti v závislosti na 

míře znečištění odpadních vod vypouštěných do kanalizace rozděleni do tří skupin. 

Producenti, kteří významně ovlivňují kvalitu a množství odpadních vod ve stokové síti, 

mohou mít za podmínek stanovených tímto Kanalizačním řádem stanoveny individuální 

limity pro kvalitu odpadních vod vypouštěných do stokové sítě. 

V zájmové lokalitě jsou drobné provozovny i průmyslové lokality pro komerční využití. 

Z hlediska kvality, množství a využití čistírenského kalu, jsou na území MČ Praha –

Uhříněves a MČ Praha Dubeč, významní producenti odpadních vod, seznam těchto 

producentů, u kterých hrozí možnost havarijního znečištění je v tabulce č.3. 

 

 

 

 

 



 
 

 

 13 
 

5.  ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD   

5.1 Historie  

Čistírna odpadních vod byla uvedena do provozu na základě kolaudačního 

rozhodnutí, které vydal odbor výstavby Magistrátu hl. m. Prahy pod č.j. MHMP-

33113/2001/VYS/Ku dne 19. 12. 2001. V roce 2009 proběhla úprava aktivace za účelem 

zlepšení funkce čistícího procesu, pro kterou byl vydán kolaudační souhlas odborem 

ochrany prostředí Magistrátu hlavního města Prahy pod č.j. MHMP-191867/2012/OOP-II/Fi 

ze dne 29.2.2012.  

Z důvodu potřeby navýšení kapacity ČOV proběhla v letech 2014–2015 intenzifikace 

a následně v roce 2019 byly doplněny stavební objekty dávkování koagulantu a dávkování 

externího substrátu. Odbor ochrany prostředí Magistrátu hlavního města Prahy vydal 

kolaudační souhlas k těmto stavbám společně pod č.j. MHMP 1007339/2022 dne 3.6.2022. 

   5.2. Umístění ČOV 

 

 



 
 

 

 14 
 

5.3. Popis ČOV 

V objektu čistírny jsou čištěny odpadní vody splaškového charakteru přiváděné 

prostřednictvím oddílné kanalizace. Srážkové vody jsou sváděny dešťovou kanalizací mimo 

areál čistírny přes retenční nádrž do Říčanského potoka. 

Čistírna odpadních vod je koncipována jako mechanicko – biologicko – chemická, 

gravitačně protékaná s uskladněním vyprodukovaného kalu. Mechanicky předčištěné 

odpadní vody natékají do dvoulinkového biologického stupně realizovaného ve formě  

tzv. D-N-PD-PA systému, tedy aktivačního procesu zahrnujícího biologickou nitrifikaci (N)  

a předřazenou denitrifikací (D) a interní recirkulací aktivační směsi a sekcemi post-

denitrifikace (PD) a post-aerace (PA) s dávkováním externího substrátu. Fosfor v odpadní 

vodě je odstraňován pomocí dávkování koagulantu. Pro zpracování přebytečného kalu slouží 

strojní zahuštění a dvě kalové nádrže. Kal je následně odvážen k dalšímu zpracování na jinou ČOV. 

Projektová kapacita ČOV po intenzifikaci činí 15.780 EO: 

Množství odpadních vod: 

Q24 3261 m3/d 37,7 l/s 

Qd 3489 m3/d 40,4 l/s 

Qh 253 m3/h 70,3 l/s 

Qmin 94 m3/h 26,1 l/s 

Znečištění v odpadních vodách při Q24: 

BSK5 946 kg/d 290 mg/l 

CHSKCr 2243 kg/d 688 mg/l 

NL 1138 kg/d 349 mg/l 

N-NH4+ 142 kg/d 43,7 mg/l 

Nc 243 kg/d 74,5 mg/l 

Pc 28 kg/d 8,7 mg/l 

5.4. Recipient ČOV  

Vyčištěná voda je vypouštěná do recipientu, jímž je Říčanský potok, číslo 

hydrologického pořadí 1-12-01-0290-0-00, ID vodního toku 10100298, poloha místa 

vypouštění: x = –731147 m a y = –1048540 m, levý břeh,  říční kilometr 5,6. Správcem 

povodí je Povodí Vltavy, s. p. a správcem vodního toku je Odbor ochrany prostředí 

Magistrátu hl. m. Prahy, pro který zajišťuje provoz organizace Lesy hl. m. Prahy. 



 
 

 

 15 
 

5.5. Současné parametry ČOV   

Množství vypouštěných vod a průměrné koncentrace znečištění na přítoku a odtoku 

z ČOV od 1/2023 do 12/2023: 

 

5.6. Požadavky vodoprávního úřadu na množství a kvalitu vypouštěné vody z ČOV do 

recipientu  

V současnosti platí pro vypouštění odpadních vod povolení k nakládání s vodami pro 

trvalý provoz dle rozhodnutí č.j. MHMP 1034964/2021 ze dne 20.7.2021, vydané odborem 

ochrany prostředí Magistrátu hl. m. Prahy:  

Qprům        = 40,4 l/s 

Qmax.               =  70,3 l/s 

Qmax.měs = 130 000 m3/měsíc 

Qrok       = 1 280 000 m3/rok 

 

BSK5  p: 14 mg/l,    m: 20 mg/l,     10,5 t/rok 

CHSKCr  p: 60 mg/l,    m: 100 mg/l,   54,9 t/rok 

NL  p: 18 mg/l,    m: 25 mg/l,     13,6 t/rok 

Nc     průměr: 14 mg/l,  m: 25 mg/l*,  17,9 t/rok 

Pc     průměr: 1,5 mg/l,  m: 3 mg/l,  1,9 t/rok 

* Hodnota platí pro období, ve kterém je teplota odpadní vody na odtoku z biologické 

linky vyšší než 12°C. Teplota odpadní vody se považuje za vyšší než 12 °C, pokud z pěti 

měření provedených během dne byla tři měření vyšší než 12°C. 

  Q CHSKCr BSK5 NL N-NH4
+ N-NO3

- N-NO2
- TOC 

  m3/den mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l 

přítok 2043,2 795 313 331 53,1 0,63 0,10 177 

odtok 2043,2 26 3,4 6 1,41 6,3 0,28 9,3 

         

  Nc Pc RL550 (RAS) AOX Cd Hg pH vodivost 

  mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l  - mS/m 

přítok 80,6 9,8 465 0,073 0,001 0,0003 7,7 136 

odtok 9,7 0,8 498 0,071 0,001 0,0001 7,4 101 



 
 

 

 16 
 

6. SEZNAM LÁTEK, KTERÉ NEJSOU ODPADNÍMI VODAMI 

Do kanalizace pro veřejnou potřebu nesmí vniknout následující látky podle zákona č. 

254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších 

předpisů, které ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami, pokud nejsou součástí 

odpadních vod v rozsahu povoleného nakládání s vodami:  

6.1. Zvlášť nebezpečné závadné a nebezpečné závadné látky:  

a) organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve 

vodním prostředí,  

b) organofosforové sloučeniny,  

c) organocínové sloučeniny,  

d) látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány karcinogenní nebo 

mutagenní vlastnosti, které mohou ovlivnit produkci steroidů, štítnou žlázu, rozmnožování 

nebo jiné endokrinní funkce ve vodním prostředí nebo zprostředkovaně přes vodní 

prostředí,  

e) rtuť a její sloučeniny,  

f) kadmium a jeho sloučeniny  

g) persistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu  

h) persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo 

klesnout ke dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 

6.2. Nebezpečné závadné látky: 

a)  sloučeniny metaloidů a kovů 

 

b) biocidy a jejich deriváty, neuvedené v seznamu zvl. nebezpečných látek 

c) látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo vůni produktů pro lidskou spotřebu 

pocházejících z vodního prostředí, a sloučeniny mající schopnost zvýšit obsah těchto látek 

ve vodách, 

zinek selen cín vanad 

měď arzen baryum kobalt 

nikl antimon beryllium thallium 

chrom molybden bor tellur 

olovo titan uran stříbro 



 
 

 

 17 
 

d) toxické nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které mohou zvýšit 

obsah těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou biologicky neškodné nebo se rychle 

přeměňují ve vodě na neškodné látky, 

e) elementární fosfor a anorganické sloučeniny fosforu, 

f) nepersistentní minerální oleje a nepersistentní uhlovodíky ropného původu (např. 

brzdové kapaliny, motorové, převodové, hydraulické a mazací oleje, izolační a tepelné 

oleje, oleje z lodního dna, ostatní emulze),  

g) fluoridy, 

h) látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména amonné soli 

a dusitany, 

i) kyanidy, 

j) sedimentovatelné tuhé látky, které mají nepříznivý účinek na dobrý stav 

povrchových vod. 

 

6.3. Další látky, které nesmí vniknout do stokové sítě: 

a) látky radioaktivní 

b) látky infekční a látky vykazující teratogenní vlastnosti ve vodním prostředí, nebo 

jeho vlivem  

c) jedy 

d) žíraviny 

e) kyselé, anebo alkalické roztoky 

f) výbušniny 

g) omamné látky 

h) hořlavé látky a látky, které smísením se vzduchem nebo vodou tvoří výbušné, 

dusivé nebo otravné směsi 

i) biologicky nerozložitelné tenzidy 